
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.496 Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 073 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/188613
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor CARLOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA, Identidade 
Funcional nº 5947280/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, referente ao exercício 2020/2021, 
concedido anteriormente, no período de 17/02 a 18/03/2021, através 
da PORTARIA Nº 011 de 08.01.2021, publicada no DOE nº 34.456, de 
11.01.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 628804
PORTARIA Nº 074 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/190846.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a partir de 11/02/2021, o gozo 
de férias do servidor FRANCINEI BARROS GOMES, Identidade Funcional 
nº 5945897/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado no Gabinete do 
Secretário, referente ao exercício 2020/2021 concedido anteriormente, no 
período de 10/02/2021 a 11/03/2021, através da PORTARIA Nº 485 de 
30/12/2020, publicada no DOE nº 34.451, de 05/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 628879

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 071 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2021/174049.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora CLÁUDIA PRISCILA FIGUEIRÓ TOBIAS, 
Identidade Funcional nº 57204226/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, 30 
(trinta) dias de licença prêmio, no período de 15/02/2021 a 16/03/2021, 
referente ao triênio 06.10.2014 a 05.10.2017.
II - Essa Portaria tem efeito retroativo a 15/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 628793

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 072 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/184215
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade 
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria Adjunta – SECAD, a viajar ao município de Muaná-PA, 
no período de 24 a 26.02.2021, com o objetivo de realizar visita técnica 
para fazer levantamento das condições logísticas para a oferta de cursos 

de Licenciatura em Geografi a, previamente solicitado pela prefeitura local 
e planejado junto a Universidade do Estado do Pará-UEPA, atendendo a 
necessidade do Programa Forma Pará, para ofertar cursos de nível superior 
em locais com atuação mais precária das IES.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 628875
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 037/2021 – GABINETE, 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 061, 
de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a PRORROGAÇÃO de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 06/02/2021 a 04/08/2021, da servidora JOSEANNY DE CÁSSIA 
LIMA SANTOS, Identidade Funcional nº 5916896/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Ciências Econômicas, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e conforme Laudo Médico n.º 68039.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Fevereiro de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 628790

ERRATA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
PUBLICAÇÃO REALIZADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

Nº 34495, FL. Nº 68, NO DIA 18 DE FEVEREIRO DE 2021.
Na cláusula 3.1.3. do edital do PSS,
Onde se lê: A inscrição ao PSS será realizada exclusivamente por meio 
eletrônico, no seguinte endereço www.sipros.pa.gov.br no horário de 
00h00min do dia 19 de fevereiro de 2021 às 23h59min do dia 19 de 
fevereiro de 2021.
Leia-se: A inscrição ao PSS será realizada exclusivamente por meio 
eletrônico, no seguinte endereço www.sipros.pa.gov.br no horário de 
00h00min do dia 23 de Fevereiro de 2021 às 23h59min do dia 23 de 
Fevereiro de 2021.
Excluir do Anexo II – Dos requisitos e atribuições das funções – nível 
superior, o seguinte cargo: Ciências Socias.
Belém, 18 de fevereiro de 2021.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Protocolo: 628796

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 002/2016
Contratada: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA.
CNPJ: 04.945.341/0001-90
Endereço: Av. Magalhães Barata, nº 1201, Bairro de São Brás, Belém–PA.
Objeto: Vigência por prazo indeterminado, considerando tratar-se de 
serviço essencial de fornecimento de água e esgoto, prestado em regime 
de monopólio pela COSANPA.
Vigência: Considerando que o serviço de água e esgoto é essencial para 
o funcionamento do serviço público e que a Companhia de Saneamento 
do Estado do Pará – COSANPA é titular da prestação de serviço público 
de fornecimento de água e coleta de esgoto sanitário, em regime de 
monopólio, o presente contrato terá a duração por prazo indeterminado, 
com fundamento no art. 62, §3º, II da Lei nº. 8.666/93 e Decisão 
537/1999 – Plenário TCU, devendo ser comprovadas, a cada exercício 
fi nanceiro, a estimativa de consumo e a existência de previsão de recursos 
orçamentários, nos termos na Orientação Normativa nº. 36/2011 AGU 
e atendidos os requisitos elencados do Parecer Jurídico nº. 002/2021 – 
PROJUR/FAPESPA.
Valor: R$ 20.700,00
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Exercício: 2021
Data da assinatura: 18/02/2021
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 628820


